№ 2-29/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2025 года Томский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Сабылиной Е.А.,

при секретаре Роппель В.А.,

помощник судьи Юкова Н.В.,

с участием: 

истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании недействительными результаты межевания земельного участка, об исключении сведений из Единого государственного кадастра недвижимости сведений о границах земельного участка, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, в котором просила признать недействительными результаты межевания (межевой план) и кадастровый план на земельный участок с кадастровым номером /.,/ площадью 1100 кв.м, по адресу: /.,/, /.,/ площадью 1100 кв.м, по адресу: /.,/, /.,/ /.,/.

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО1 является собственником земельного участка площадью 1400 кв.м по адресу: Российская Федерация, /.,/, МО «/.,/, /.,/, кадастровый /.,/, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Указанный земельный участок перешел в собственность ФИО1 /../ на основании решения Томского районного суда /.,/ от /../ по делу /.,/. Земельным участком ФИО1 пользуется всю жизнь. Земельный участок включает территорию, которую ФИО1 использует под сад и огород, и часть территории, где находится жилой дом, собственником в праве с долей ? которого она является, включая надворные постройки, которыми постоянно пользуется. Несмотря на длительный период пользования земельным участком, его межевание ранее не проводилось. К участку примыкает земельный участок с кадастровым номером /.,/ по /.,/ в д. /.,/ю 1100 кв.м, долевыми собственниками которого являются ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые в 2022 году провели межевание земельного участка. ФИО1 о межевании земельного участка с кадастровым номером /.,/ не уведомлялась. Границу примыкания земельного участка ФИО2 умышленно не согласовал. Таким образом, ответчики при межевании земельного участка /.,/ захватили часть участка с кадастровым номером /.,/, включая надворные постройки и территорию дома по /.,/ с кадастровым номером /../, частью которого ФИО1 тоже пользуется. 

Согласно заключению кадастрового инженера, фактические границы земельного участка с кадастровым номером /.,/ пересекают границы земельного участка с кадастровым номером /.,/ При сопоставлении сведений из ЕГРН и фактических границ земельных участков установлено, что невозможно поставить на кадастровый учет фактические границы в связи с пересечением. В границах пересечения находятся часть жилого дома, принадлежащая ФИО1 и ее служебные постройки. 

Проведение ответчиками межевания с постановкой на кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером /.,/ с наложением границ на земельный участок с кадастровым номером /.,/, нарушает имущественные и земельные права ФИО1, так как лишает доступа на часть земельного участка. Ответчики не согласовали при межевании границы земельного участка с кадастровым номером /.,/ границу со смежным участком с кадастровым номером /.,/, что привело к необоснованному пересечению границ земельных участков. 

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме. 

Ответчик ФИО2, ответчик ФИО4, ответчик ФИО3, извещенные в предусмотренном законом порядке о времени и месте, в судебное заседание не явились.

Третье лицо - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по /.,/, извещенное в предусмотренном законом порядке о времени и месте, в судебное заседание представителя не направило. 

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, предварительное судебное заседание проводится в отсутствие ответчиков, третьего лица.

Выслушав объяснения истца, ознакомившись с отзывом представителя ответчика ФИО2 ФИО5, изучив представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно п.п. 1,2 ст. 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации.

В соответствии со ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, в том числе право собственности, сервитут, аренда, безвозмездное пользование земельными участками, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Положениями п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающих угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

На основании государственного акта № ТО 14-23- 001562 У. (матери ФИО1) предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: /.,/, д. /.,/ /.,/, общей площадью 1400 кв.м для ведения личного подсобного хозяйства.

После смерти У. ФИО1 на основании решения Томского районного суда /.,/ от /../ включила указанный земельный участок в состав наследства и признала право собственности на данный земельный участок за собой, кадастровый номер участка /.,/.

Постановлением администрации Богашевского сельского поселения от /../ /.,/-з земельному участку, находящемуся в собственности У. присвоен адрес: Российская Федерация, /.,/, /.,/, /.,/. 

Согласно выписке из похозяйственной книги /.,/, лицевой счет /.,/, стр. /..//.,/.г., Ф. принадлежал на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1000 кв.м, расположенный по адресу /.,/, /.,/, /.,/ назначение земельного участка: земли населенных пунктов.

М. умерла /../, что подтверждается свидетельством о смерти /.,/ /.,/ от /../.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от /../ после смерти М. наследниками земельного участка и домовладения стали ее дети: Г. , П., У., Б. Из указанных лиц к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратился только П.

После смерти П. право на ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером /.,/, расположенный по адресу: /.,/, д/.,/ перешла его дочери Т., что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 08.11.20216, право собственности по которому зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по /.,/ /../, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации /.,/.

Согласно договору дарения от /../ ? доли земельного участка с кадастровым номером /.,/ по адресу: Томская область, Томский /.,/, /.,/, с долей жилого дома перешла от Т. к ФИО2

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от /../ за ФИО1 зарегистрировано право собственности с /../ на земельный участок кадастровый /.,/ адрес: /.,/, площадь 1400 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от /../ в отношении земельного участка кадастровый /.,/ адрес: /.,/, /.,/, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, зарегистрировано право общей долевой собственности за ФИО1 (доля 1/4 с /../), за ФИО2 (доля ? с /../). 

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от /../ следует, что в отношении жилого дома кадастровый /.,/ местоположение: /.,/, д. Некрасово, /.,/, зарегистрировано право общей долевой собственности за ФИО3 (1/4 доли с /../), за ФИО1 (1/4 доли с /../), за ФИО2 (1/4 доли с /../). Жилой дом находится в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером /.,/. 

Как следует из заключения кадастрового инженера общества с ограниченной ответственностью «Томский центр оформления недвижимости «Проспект» от /../, фактические границы земельного участка с кадастровым номером /.,/ пересекают границы земельного участка с кадастровым номером /.,/, расположенного по адресу: /.,/, д. /.,/ /.,/. При сопоставлении сведений ЕГРН и фактических границ земельных участков с кадастровыми номерами /.,/ установлено, что невозможно поставить на государственный кадастровый учет фактические границы в связи с пересечением. В границах пересечения находится часть жилого дома, принадлежащая на праве общей долевой собственности ФИО1 и ее служебные постройки.

Из межевого плана кадастрового инженера ФИО6 от /../, подготовленного в результате выполнения кадастровых работ в связи с уточнением описания местоположения границ и (или) площади земельного участка с кадастровым номером /.,/, следует, что на земельном участке отсутствуют зарегистрированные объекты капитального строительства. Площадь земельного участка по сведениям ЕГРН составляет 1400 кв.м, после уточнения местоположения границ земельного участка площадь составляет 1552 кв.м, площадь и конфигурация земельного участка приведена в соответствие с фактическими границами, закрепленными на местности ограждением, на основании государственного акта на право собственности на землю /.,/ от /../ можно сделать вывод о том, что границы земельного участка существуют более пятнадцати лет. Границы земельного участка по точкам н3-н4 согласованы при уточнении земельного участка с кадастровым номером /.,/ но данный участок имеет реестровую ошибку в местоположении границ. По точкам н4-н8 граница не была согласована при межевании земельного участка с кадастровым номером /.,/ и имеет реестровую ошибку в местоположении. 

Согласно информации, представленной филиалом ППК «Роскадастр» по /.,/ от /../ /.,/ площадь и местоположение границ земельного участка по адресу: Российская Федерация, /.,/, /.,/, не установлены в соответствие с требованиями земельного законодательства. Комплекс работ по уточнению местоположения границ данного земельного участка не проводился. 

Актуальные сведения о местоположении границ земельного участка по адресу: /.,/, д/.,/ /.,/, с кадастровым /.,/ внесены в Единый государственный реестр недвижимости на основании межевого плана от /../, подготовленного кадастровым инженером ФИО7 

Согласно подпункту 2 ч. 1 и ч. 3 ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации объектом земельных отношений являются земельные участки. Земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки. 

В силу ч. 1 ст. 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

По правилам ст. 68 Земельного кодекса Российской Федерации землеустройство включает в себя мероприятия по изучению состояния земель, планированию и организации рационального использования земель и их охраны, описанию местоположения и (или) установлению на местности границ объектов землеустройства, организации рационального использования гражданами и юридическими лицами земельных участков для осуществления сельскохозяйственного производства, а также по организации территорий, используемых общинами коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации. 

Согласно ст. 70 Земельного кодекса Российской Федерации государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости». 

В соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» кадастровый учет осуществляется в связи с образованием или созданием объекта недвижимости (далее - постановка на учет объекта недвижимости), прекращением его существования (далее также - снятие с учета объекта недвижимости) либо изменением уникальных характеристик объекта недвижимости или любых указанных в пунктах 7, 10 - 21 части 2 статьи 7 настоящего Федерального закона сведений об объекте недвижимости. 

В силу с ч. 7 и ч. 9 ст. 38 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Местоположение отдельных частей границ земельного участка также может устанавливаться в порядке, определенном органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений, посредством указания на природные объекты и (или) объекты искусственного происхождения, в том числе линейные объекты, если сведения о таких объектах содержатся в государственном кадастре недвижимости и местоположение указанных отдельных частей границ земельного участка совпадает с местоположением внешних границ таких объектов. Требования к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка устанавливаются органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае, если указанные в настоящей части документы отсутствуют, границами земельного участка являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. 

Согласно ст. 39 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном этим Федеральным законом порядке обязательному согласованию с заинтересованными лицами. 

В соответствии со ст.ст. 7, 8 Федерального закона от /../ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» учет сведений об объекте недвижимости производится путем внесение данных сведений в Единый государственный реестр недвижимости.

В силу ч. 4 ст. 69 Федерального закона от /../ № 218-ФЗ технический учет или государственный учет объектов недвижимости, в том числе осуществленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке до дня вступления в силу Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» признается юридически действительным, и такие объекты считаются ранее учтенными объектами недвижимого имущества. 

В соответствии со ст.ст. 1, 7 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», именуемый до /../ «О государственной регистрации недвижимости», в период с /../ до /../ в государственный кадастр недвижимости в отношении земельных участков вносились сведения об уникальных характеристиках объекта недвижимости, в том числе о местоположении границ земельных участков. 

Порядком ведения государственного кадастра недвижимости, утвержденным Приказом Минэкономразвития России от /../ /.,/, установлено, что в реестр вносятся сведения о местоположении границ земельного участка в виде списка координат (обозначения характерных точек границы земельного участка, описание их закрепления на местности, координаты характерных точек границы земельного участка в метрах с округлением до 0,01 метра и с указанием погрешности определения, система координат).

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 22 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ основанием для внесения в кадастр недвижимости сведений об уникальных характеристиках земельного участка являлся межевой план.

В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от /../ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» для осуществления кадастрового учета земельного участка также должен быть предоставлен в орган регистрации межевой план.

В силу ст. 4 Федерального закона «О кадастровой деятельности» № 221-ФЗ от /../ кадастровой деятельностью являются выполнение работ в отношении недвижимого имущества в соответствии с установленными федеральным законом требованиями, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества (далее - кадастровый учет) сведения о таком недвижимом имуществе (далее - кадастровые работы), и оказание услуг в установленных федеральным законом случаях. Специальным правом на осуществление кадастровой деятельности обладает лицо, указанное в статье 29 настоящего Федерального закона (далее - кадастровый инженер).

Статья 4.2 указанного закона регламентирует, что в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, при выполнении кадастровых работ кадастровыми инженерами определяются координаты характерных точек границ земельного участка (части земельного участка), координаты характерных точек контура здания, сооружения, частей таких объектов недвижимости, координаты характерных точек контура объекта незавершенного строительства, осуществляется обработка результатов определения таких координат, в ходе которой, определяется площадь объектов недвижимости и осуществляется описание местоположения объектов недвижимости, проводится согласование местоположения границ земельного участка.

В силу части 7 статьи 38 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Форма межевого плана и требования к его подготовке, примерная форма извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков утверждены Приказом Минэкономразвития от /../ /.,/, который вступил в силу с /../.

Как следует из письма Минэкономразвития РФ «О правомерности выполнения работ по территориальному землеустройству» от /../ /.,/-ИМ//.,/ до принятия ведомственного нормативного акта, устанавливающего форму и требования к подготовке межевого плана, во всех случаях, связанных с необходимостью представления в орган кадастрового учета межевого плана, в орган кадастрового учета представляется описание земельных участков, оформляемое в соответствии с Приказом Росземкадастра от /../ № П/327, которым утверждены Требования к оформлению документов о межевании, представляемых для постановки земельных участков на кадастровый учет, с учетом дополнительных требований

В соответствии с пунктами 3,4 Письма Минэкономразвития документы о межевании, представляемые для постановки земельных участков на государственный кадастровый учет, а также для внесения в государственный земельный кадастр уточненных сведений о ранее учтенных земельных участках и (или) сведений о сформированных частях земельных участков оформляются в виде Описаний земельных участков (далее - Описание); описание земельных участков (далее - Описание) представляет собой документ, оформляемый на основании материалов межевания и (или) иной землеустроительной документации о формировании вновь образуемых (образовании новых) земельных участков или уточнении сведений о ранее учтенных земельных участках. При оформлении Описаний используется градостроительная и иная документация, содержащая необходимые для государственного кадастрового учета земельных участков сведения.

Таким образом, описание границ земельного участка в установленном порядке и его постановка на кадастровый учет подтверждают существование такого земельного участка с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи.

Приведенные нормы права предписывают, что земельный участок должен быть индивидуализирован на местности, при этом границы участка должны быть описаны и удостоверены, в том числе посредством проведения в отношении каждого конкретного земельного участка землеустроительных работ. Установление границ земельного участка является одним из средств его индивидуализации как объекта прав землепользования.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными законом.

В силу положений п. 20 ч. 1 ст. 26, ст. 27 Федерального закона от /../ № 218-ФЗ осуществление государственного кадастрового учета земельного участка не может быть осуществлено если границы земельного участка, о государственном кадастровом учете которого и (или) государственной регистрации прав на который представлено заявление, пересекают границы другого земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости).

В соответствии со ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях: признания судом недействительным акта исполнительного органа государственной власти или акта органа местного самоуправления, повлекших за собой нарушение права на земельный участок; самовольного занятия земельного участка; в иных предусмотренных федеральными законами случаях. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены, в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу положений ст. 64 Земельного кодекса Российской Федерации земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

В силу ч. 1 ст. 39 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Согласование местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными участками на праве собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование) (ч. 1 ст. ст. 39 Федерального закона от /../ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

Отсутствие подписи смежного землепользователя в акте согласования границ при проведении кадастровых работ является основанием для признания результатов межевания недействительными только в случае нарушения прав и законных интересов смежного землепользователя (п. 2.9 Обзора судебной практики, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ /../).

Решением Томского районного суда /.,/ от /../ по гражданскому делу /.,/ удовлетворены исковые требования ФИО2 к администрации Богашевского сельского поселения об установлении границ земельного участка. Установлено местоположение границ земельного участка с кадастровым номером /.,/, расположенного по адресу: /.,/, /.,/. Решение суда явилось основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующих сведений о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 70:14:0324001:361, расположенного по адресу: /.,/, /.,/, /.,/.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Томского областного суда от /../ решение Томского районного суда /.,/ от /../ отменено, принято новое, которым требования ФИО2 к ФИО1 удовлетворены. Установлены границы земельного участка с кадастровым номером /.,/ площадью 1000 кв.м, находящегося по адресу: /.,/, д. Некрасово, /.,/ в соответствии с фактическим местоположением границ (Приложение 1 заключения судебной землеустроительной экспертизы) по следующим координатам характерных точек: 

- X /.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

/.,/

В удовлетворении требований ФИО2 к администрации Богашевского сельского поселения отказано.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Согласно части 2 статьи 61 данного кодекса обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В силу ч. 2 ст. 209 этого же кодекса после вступления в законную силу решения суда стороны, другие лица, участвующие в деле, их правопреемники не могут вновь заявлять в суде те же исковые требования, на том же основании, а также оспаривать в другом гражданском процессе установленные судом факты и правоотношения. 

Аналогичные разъяснения даны в пункте 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от /../ /.,/ «О судебном решении». 

Приведенные положения процессуального закона и разъяснения Верховного Суда Российской Федерации направлены на обеспечение обязательности вступивших в законную силу судебных постановлений и законности выносимых судом постановлений в условиях действия принципа состязательности. 

Согласно правовой позиции, содержащейся в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от /../ /.,/-П, признание преюдициального значения судебного решения, будучи направленным на обеспечение стабильности и общеобязательности судебного решения, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела. Тем самым преюдициальность служит средством поддержания непротиворечивости судебных актов и обеспечивает действие принципа правовой определенности. Таким образом, не допускается оспаривание установленных вступившим в законную силу судебным постановлением обстоятельств, равно как и повторное определение прав и обязанностей стороны спора, путем предъявления новых исков. 

Вступившим в законную силу судебным актом определены границы земельного участка с кадастровым номером /.,/

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что на момент разрешения спора границы земельного участка с кадастровым номером /.,/ установлены на основании вступившего в законную силу судебного акта, у суда не имеется оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 о признании недействительными результаты межевания земельного участка, об исключении сведений из Единого государственного кадастра недвижимости сведений о границах земельного участка.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковое заявление ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании недействительными результаты межевания (межевой план) и кадастровый план на земельный участок с кадастровым номером /.,/ площадью 1100 кв.м, по адресу: /.,/, /.,/ исключении из Единого государственного кадастра недвижимости сведений о границах земельного участка с кадастровым номером /.,/ площадью 1100 кв.м, по адресу: /.,/, МО «Богашевское сельское поселение», д. Некрасово, /.,/ оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд через Томский районный суд /.,/ в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения. 

Председательствующий /подпись/ Сабылина Е.А.

Мотивированное решение составлено 27.02.2025

Копия верна

Подлинник находится в гражданском деле /.,/

Судья Сабылина Е.А.

Секретарь Роппель В.А.

УИД 70RS0/.,/-95